
Juha Järäs och 13 andra ledamöters motion om att i lokaler som förvaltas av staden 
endast tillåta tidningsställ för stadens egna tidningar och lokaltidningar

VD/843/00.02.00.03/2024

Juha Järä och 13 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Biblioteksväsendet drog upp riktlinjer hösten 2023 (läs tillkännagivandet om riktlinjerna under 
motionstexten) om att det i bibliotekens entréhallar i fortsättningen endast får finnas publikationer 
enligt rubriken ovan. Detta innebär att alla andra publikationer måste ta bort sina tidningsställ.
Bildningsväsendets riktlinjer gäller ändå inte stadens egna lokaler och andra lokaler som förvaltas av 
staden, och till exempel i allaktivitetshusen (t.ex. Lumo i Korso) har tidningen Voimas tidningsställ, med 
tillstånd, flyttats från insidan av ingången vid bibliotekets dörrar till entréhallen. Det vill säga till en 
synligare plats. Bland annat på museer och skolor finns också tidningsställ för tidningen i fråga. Det här 
är ändå inte en hållbar, ännu mindre acceptabel lösning när det gäller användningen av stadens lokaler, 
av flera olika orsaker:

 stadens uppgift är inte att främja distribution av tidningar som eftersträvar vinst, politiska eller 
liknande tidningar i sina lokaler, utan biblioteken tar hand om detta inom ramen för sina riktlinjer 
och lagen. 

• publikationer som eftersträvar vinst, politiska, ideologiska eller liknande publikationer ska 
överlag inte, och inte heller av jämlikhets- och jämställdhetsorsaker, finnas gratis till hands i 
stadens lokaler på det sätt som de finns nu.

• Publikationer för vilka det redan finns läsexemplar på biblioteket och ett stort antal tidningsställ i 
lokaler i Vanda som inte förvaltas av staden, behöver i fortsättningen inte längre stadens lokaler 
som distributionsställen.

• publikationerna kan vanligtvis läsas på respektive publikations webbplats, vilket är både enkelt 
och miljövänligare.

• tidningsställen i entréhallarna i stadens lokaler är en säkerhetsrisk (bl.a. brandsäkerhet och 
tillgänglighet)

• de kan bidra till onödig nedskräpning i närmiljön.

Vi som undertecknat motionen ber staden att snabbt agera i enlighet med motionens rubrik och dra upp 
nya övergripande riktlinjer, det vill säga att avlägsna och förbjuda alla tidningars tidningsställ osv. (även 
andra än tidningen Voima) i alla lokaler som förvaltas av staden, med undantag av stadens egna 
publikationer (t.ex. Vandas invånartidning) och lokaltidningar (t.ex. Vantaan Sanomat), och skolornas 
egna publikationer och elevorganisationernas publikationer när det gäller skolor. Dessutom föreslår vi 
att man också i tillräcklig utsträckning övervakar att dessa kommande riktlinjer följs.”

Tillägg till motionen:
Kultur- och biblioteksservicens riktlinjer för gratistidningar i Vanda

Vanda stad har dragit upp riktlinjer om att inte erbjuda utrymme för tidningsställ för gratistidningar i 
stadens bibliotek på grund av utrymmesbrist. Undantag utgör tidningar som Vanda stad publicerar samt 
lokaltidningar och stadsdelstidningar. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa likvärdig behandling av 
olika aktörer.
Syftet med riktlinjerna relaterade till bibliotekets samlingshantering är att förtydliga situationen när det 
gäller gratistidningar, det vill säga definiera vad gratistidningar är och hur de ska inkluderas i bibliotekets 



samlingar, och att fastställa under vilka förutsättningar gratistidningar och motsvarande publikationer 
kan distribueras i bibliotekets lokaler. 

Orsaken till riktlinjerna är att utöver bibliotekets egna beställda samlingar, erbjuder också många olika 
aktörer sina publikationer avgiftsfritt till biblioteket. På vissa villkor kan biblioteket erbjuda utrymme för 
läsexemplar av gratistidningar och broschyrer av privatpersoner, föreningar och kommersiella aktörer. 
Allt material som ska distribueras eller visas i biblioteket bedöms med avseende på dess lämplighet för 
biblioteket, vilket beskrivs mer detaljerat i riktlinjerna.

”Vanda stad handlar enligt god förvaltningssed med iakttagande av lagar och förordningar samt 
anvisningar på stadsnivå om jämställdhet och likabehandling, och de politiska trenderna påverkar inte 
beredningen av ärenden”, berättar Riikka Åstrand, biträdande stadsdirektör för verksamhetsområdet för 
stadskultur och välfärd.

Läsexemplar av tidningarna
Enligt riktlinjerna för gratistidningar tas gratistidningarna in som läsexemplar i bibliotekets samlingar, 
och några läsexemplar av tidningarna läggs fram för kunderna för läsning i bibliotekens tidningsläsesalar 
eller tidningshörnor.

Tidningarnas tidningsställ
Enligt riktlinjerna för gratistidningar kan gratistidningarnas egna tidningsställ inte placeras i lokaler som 
förvaltas av biblioteken. Motiveringen till detta är för det första jämlik behandling, eftersom utrymme 
inte kan erbjudas åt alla intresserade tidningar på grund av det begränsade utrymmet i biblioteket. Ett 
undantag är tidningar och broschyrer som staden producerar eller lokaltidningar eller stadsdelstidningar 
som kan distribueras på biblioteket.

Biblioteket både identifierar och vidtar uppgifterna enligt lagen om allmänna bibliotek (6 §) såsom att 
tillhandahålla en mångsidig och tidsenlig samling och främja en samhällelig och kulturell dialog och de 
gjorda riktlinjerna förtydligar ytterligare dessa uppgifter och kravet på jämlikhet i 
biblioteksverksamheten för kunderna. Bibliotekets samling innehåller ett brett utbud av läsexemplar av 
olika tidningar som kan läsas av alla kunder, men en egentlig utdelning eller distribution av tidningar hör 
inte till de uppgifter som fastställts för biblioteket.

Stadsfullmäktige 29.1.2024 § 24 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

Bilaga:
– Juha Järäs och 13 andra ledamöters undertecknade motion om att i lokaler som förvaltas 

av staden endast tillåta tidningsställ för stadens egna tidningar och lokaltidningar 


